
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01766 

 Del: 14/03/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali 

 

OGGETTO: 

Decisione a contrarre e contestuale affidamento, ex art. dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del 

servizio di Supporto metodologico-normativo e di tutoraggio all'attività dell’Ufficio Servizio Civile del Comune 

di Firenze.

 

IL DIRETTORE

RICHIAMATI:

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  DC/2025/00001  del  giorno  13/01/2025  avente  ad 
oggetto “Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al DUP, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. DG/2025/00018 del giorno 21/01/2025 con cui è stato 
approvato il “Piano esecutivo di gestione finanziario 2025-2027”; 

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  DG/2024/00111  del  giorno  26/03/2024, 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  “Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024 -2026"; 

• il Decreto Sindacale n. 37 del 23 ottobre 2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
ad interim di Direttore della Direzione Servizi Sociali con decorrenza dal 24 ottobre 2024 fino a 
nuovo provvedimento.

PREMESSO CHE  la Direzione Servizi Sociali gestisce ormai da anni i progetti di Servizio Civile per il 
Comune  di  Firenze  curandone  ogni  aspetto  da  quello  progettuale  a  quello  amministrativo,  dal 
monitoraggio alla formazione generale dei giovani;

CONSIDERATO CHE si  rende  necessario  provvedere  ad  affidare  nuovamente  il  servizio  relativo  al 

Pag. 1 di 5 DD/2025/01766



Supporto metodologico- normativo dell’Ufficio Servizio Civile del Comune di Firenze;

RILEVATO INOLTRE CHE, in aggiunta all’attività sopra indicata riguardante il supporto metodologico e 
normativo,  il  Comune di Firenze ha recepito la normativa in materia prevedendo anche una specifica 
attività di tutoraggio ed orientamento al lavoro finalizzata alla facilitazione dell’accesso al mercato del  
lavoro per gli Operatori Volontari, tramite erogazioni di percorsi formativi specifici.

DATO ATTO, dunque, che l’Amministrazione tramite la piattaforma telematica Start Toscana, ha avviato 
una procedura di manifestazione di interesse (n.004344/2025) per la richiesta di preventivi finalizzata ad 
un successivo affidamento diretto,  ex art.  50 comma 1 lett.  b) del  D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in 
oggetto per una spesa complessiva massima posta a base di gara di € 29.779,00, così suddivisi:

- € 12.229,00 per le attività di supporto metodologico – normativo (IVA esclusa); 

- € 17.550,00 (IVA inclusa se dovuta) per le attività di tutoraggio e orientamento al lavoro.

RILEVATO che il termine per la presentazione dei preventivi da parte degli operatori economici interessati 
era fissato al 14/02/2025 alle ore12:00;

DATO ATTO che, entro il termine sopraindicato, sono pervenuti due preventivi da parte di:

1. Knowledge of Society srls, C.F. e P.IVA:16077791008;

2. Fondazione Solidarietà Caritas ETS Firenze, CF: 94043850489 – P.IVA: 06857110487;

RILEVATO che, alla luce della valutazione del RUP, il preventivo presentato da Knowledge of Society 
srls,  C.F./P.IVA:16077791008,  è  risultato  essere  quello  più  soddisfacente  e  congruo  alle  richieste 
dell’Amministrazione,  per  un  importo  di  €  10.000  (Iva  Esclusa)  per  la  parte  relativa  al  supporto  
metodologico-normativo e € 17.550 (Iva al 22% inclusa) per le attività di tutoraggio, come risultante da 
appositi verbali del RUP conservati agli atti;

DATO ATTO  che con l’operatore economico Knowledge of Society srls si  è provveduto,  pertanto,  ad 
avviare  una  procedura  di  affidamento  diretto  sul  portale  telematico  START Toscana,  chiedendo  allo 
stesso  di  confermare  l’accettazione  delle  condizioni  contenute  nell’avviso  pubblicato  in  fase  di 
manifestazione di interesse;

DATO INOLTRE ATTO che, a causa di un refuso relativo all’importo a base di gara, si è reso necessario 
revocare la  suddetta  procedura di  affidamento diretto  e pubblicarne una nuova (n.  008706/2025)  sul 
portale Start Toscana;

RILEVATO che entro il termine previsto dalla nuova procedura di affidamento diretto, ossia il 11/03/2025 

Pag. 2 di 5 DD/2025/01766



alle ore 12:00, l’operatore economico ha confermato le medesime condizioni contrattuali offerte in sede di 
manifestazione di interesse e presentato l’offerta economica (allegata alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale) per una spesa complessiva di € 24.385,25 (Iva esclusa) e che la stessa 
risulta congrua ed economicamente conveniente per l’amministrazione;

DATO ATTO che il CIG sarà attribuito all’atto dell’affidamento sulla piattaforma elettronica di negoziazione 
e successivamente comunicato all’affidatario;

DATO inoltre ATTO che in merito ai controlli sull’affidatario, l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 afferma che,  
nelle  procedure  di  affidamento  di  importo inferiore ad euro 40.000,00 quale la  presente,  la  Stazione 
Appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità 
predeterminate ogni anno.

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  
individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 
forme;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno provvedere all’aggiudicazione del servizio in questione,  con la forma 
dell’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, fermo restando che in  
caso di un eventuale esito negativo delle predette verifiche, si procederà, ai sensi dell’art. 52 comma 2 
del D. Lgs. n. 3672023, alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla  medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del  
D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- la L. 241/1990;

- il D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 183;

- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il D.Lgs 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

1. di  approvare  i  verbali  del  RUP relativi  alla  fase  di  manifestazione  di  interesse riguardante  il 
servizio in oggetto, conservati agli atti della procedura;

Pag. 3 di 5 DD/2025/01766



2. di approvare l’offerta per la realizzazione del “servizio di supporto metodologico- normativo e 
di tutoraggio all’attività dell’Ufficio Servizio Civile del Comune di Firenze” che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di affidare, ex art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il “servizio di supporto metodologico-
normativo e di tutoraggio all’attività dell’Ufficio Servizio Civile del Comune di Firenze” all’operatore 
Knowledge  of  Society  srls,  CF/P.IVA:  16077791008  (cod.  ben.  87572)  per  un  importo 
complessivo pari a € 24.385,25 (IVA esclusa).

4. di impegnare in favore di Knowledge of Society srls C.F./P.IVA:16077791008 (cod. ben. 87572) la 
spesa complessiva di € 29.750,01 (IVA al 22% inclusa) nel modo seguente:

- l’importo di € 9.610,01 al cap. 42103, per l’esercizio 2025;

- l’importo di € 20.140,00 al cap. 42103, per l’esercizio 2026.

5.  di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  con  l'affidatario  avverrà  mediante  scambio  di  lettera  
commerciale,  con  inizio  del  servizio  previsto  per  il  17/03/2025  e  con  scadenza  prevista  entro  il  
17/09/2026;

6. di dare atto, infine, che tutti i dati e gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul 
profilo  del  committente della  stazione appaltante e nella  sezione “amministrazione trasparente”,  in 
applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_7795145852036643099_OffEcon_307447_1_10032025132213.pdf - 

da78b69f77cc42273a14b0e4ebb93b5ed90fc09a57245c8910491a26ec380122

Pag. 4 di 5 DD/2025/01766



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Licitra

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 42103 2025/6818 € 9.610,01
87572 - Knowledge of 

Society srls

2) U 2025 42103 2026/624
€ 

20.140,00

87572 - Knowledge of 

Society srls

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2025/01766


	Determinazione dirigenziale DD/2025/01766

		2025-03-14T09:49:36+0100
	Alessandro Licitra


		2025-03-14T10:01:45+0100
	ALESSANDRO INNOCENTI




